PREVISIONES

% de variacion sobre el mismo periodo del afio anterior, salvo indicacion expresa

Economia internacional

CRECIMIENTO DEL PIB
Mundial
Paises desarrollados
Estados Unidos
Eurozona
Alemania
Francia
Italia
Espafa
Japén
Reino Unido
Paises emergentes
Rusia
China
India
Brasil
México
Polonia
Turquia

INFLACION
Mundial
Paises desarrollados
Estados Unidos
Eurozona
Alemania
Francia
Italia
Espana
Japén
Reino Unido
Paises emergentes
Rusia
China
India®
Brasil
México
Polonia
Turquia
Nota: (*) Datos de venta al por mayor.
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PREVISIONES IM 5

Economia espariola
2012 2013 2014 372012 472012 172013 272013 372013 472013
Agregados macroeconémicos
Consumo de los hogares 2.2 -2,7 0,1 -2,1 -3,0 -39 -3, -2,8 -1,0
Consumo de las AA. PP. -37 =51 =22 -4,0 4,1 -49 -6,0 -44 -49
Formacién bruta de capital fijo -9,1 -6,9 -1,0 -9,7 -10,3 -93 -74 -7, -38
Bienes de equipo -6,7 -4,6 1,8 -7,0 -79 7,1 -5,5 56 -0,1
Construccién -11,5 -8,1 -24 -124 -123 -10,8 -86 -76 -56
Demanda nacional (contr. A PIB) -39 -39 -0,6 -4,0 -4,6 -5.2 -4,5 -39 -2,2
Exportacion de bienes y servicios 30 39 42 42 32 6,2 52 1,1 3,1
Importacién de bienes y servicios =50 41 04 -34 -54 -4,2 -3,5 -6,6 -2,2
Producto interior bruto -14 -14 0,8 -1,6 -19 -2,0 -1,8 -14 -0,5
Otras variables
Empleo 44 -32 03 -4,6 -4,7 -4,0 -4,0 -28 =2,1
Tasa de paro (% pobl. activa) 25,0 26,7 259 25,0 26,0 27,2 26,6 26,2 26,7
indice de precios de consumo 24 1,9 1,6 2.8 3,1 2,6 2,1 1,5 13
Costes laborales unitarios -34 -29 -0,5 -29 -58 4.8 -39 -2,2 -0,8
Saldo op. corrientes (% PIB) -0,8 1,0 19 =22 -0,8 -0,5 0.2 06 1,0
Cap. o nec. financ. resto mundo (% PIB) -0,2 1,5 24 -1,7 -0,2 0,0 0,7 1,1 1,5
Saldo publico (% PIB) -106 -6,3 =55 -10,0 -10,6
Mercados financieros
TIPOS DE INTERES
Délar
Fed Funds 0,25 0,25 025 0,25 0,25 025 0,25 0,25 025
Libor 3 meses 043 033 047 042 0,32 0,29 0,30 0,34 0,38
Libor 12 meses 1,01 0,383 1,06 1,04 0,88 0,77 0,75 0,85 0,95
Deuda publica 2 afios 0,27 0,30 0,46 0,26 0,27 0,26 0,27 0,31 0,36
Deuda publica 10 afios 1,78 1,89 242 1,62 1,69 1,93 1,75 1,86 2,03
Euro
Repo BCE 0,88 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75
Euribor 3 meses 057 0,21 039 036 0,20 0,21 0,21 0,21 0,21
Euribor 12 meses 1,11 0,55 0,74 0,89 0,60 0,57 0,53 0,54 0,55
Deuda publica 2 afos alemana 0,08 0,13 0,58 -0,01 0,01 011 0,04 0,14 0,23
Deuda publica 10 afios alemana 1,55 1,55 2,33 1,42 1,42 1,51 1,32 1,55 1,81
TIPOS DE CAMBIO
$/euro 1,29 1,31 1,33 1,25 1,30 1,32 1,31 1,31 1,32
¥/euro 102,71 127,07 136,13 98,44 105,44 121,84 126,60 128,64 131,21
f/euro 0,81 0,86 0,85 0,79 0,81 0,85 0,86 0,86 0,85
PETROLEO
Délares por barril Brent 111,38 105,41 108,46 109,19 109,52 112,23 100,92 103,13 105,34
Euros por barril Brent 86,61 80,21 81,54 87,21 84,40 85,03 77,33 78,57 79,89
Previsiones
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MERCADOS FINANCIEROS

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

Tipos de interés (%)

Euro

Oficial BCE

A 3 meses (euribor)

A 1 afio (euribor)

Deuda a 1 afio (Alemania)
Deuda a 2 afos (Alemania)
Deuda a 10 afios (Alemania)
Deuda a 10 afos (Espana)
Diferencial 10 afos (p. b.)
Délar

Oficial Fed

A 3 meses (libor)

A 1 afo (libor)

Deuda a 1 afo (EE. UU.)
Deuda a 2 afios (EE. UU.)
Deuda a 10 afos (EE. UU.)

Spreads deuda corporativa (p. b.)

Itraxx Corporativo
Itraxx Financiero Sénior

Itraxx Financiero Subordinado

Tipos de cambio

$/euro
¥/euro
f£/euro
¥/$

Materias primas

indice CRB
Brent (US doélares/barril)
Oro (US ddlares/onza)

Renta variable

S&P 500
Eurostoxx 50
Ibex 35

Nikkei 225

MSCI emergentes
Nasdaq

MAYO 2013

30-abr

0,75
021
0,51
0,01
0,01
1,22
414
292

0,25
0,27
0,70
0,10
0,21
1,67

30-abr

96
146
235

30-abr

1,317
128,320
0,848
97,450

30-abr

4783
101,8
1.476,8

30-abr

1.597,6
2.712,0
8.419,0
13.860,9
1.039,5
3.328,8

28-mar

0,75
0,21
055
0,02
-0,02
1.29
5,06
377

0,25
0,28
0,73
012
0,24
1,85

28-mar

126
194
312

28-mar

1,282
120,670
0,844
94,150

28-mar

479,8
109,3
1.596,8

28-mar

1.569,2
2624,0
7.920,0
12.336,0
1.032,6
3.267,5

Variaciéon mensual

(p.b)

Variacién mensual

(p.b)
-30
-49
=77

Variacion mensual
(%)

2,7
6,3
05
35

Variacién mensual
(%)

-03
-6,8
=75

Variacién mensual
(%)

1,8
34
6,3
12,4
0,7
19

IM

1
Variacién acum. Variacién interanual
en 2013 (p. b.) (p. b))
-25 -50
2 -50
-5 -80
-13 -7
2 -10
-7 -36
-115 -165
-108 -128
0 0
-3 -19
-14 -35
-4 -7
-3 -4
0 -12
Variacién acum. Variacion interanual
en 2013 (p.b.) (p.b)
-25 =52
-10 -113
=21 -183
Variacién acum. Variacién interanual
en 2013 (%) (%)
-08 03
-11,7 -19,5
-3,6 43
-124 -193
Variacién acum. Variacion interanual
en 2013 (%) (%)
-19 -18
6,2 7.2
-12.8 -109
Variacién acum. Variacion interanual
en 2013 (%) (%)
134 18,1
4,5 20,7
4,7 21,0
364 51,2
-0,9 44
124 14,7
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ECONOMIA INTERNACIONAL

PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS

Porcentaje de variacion sobre el mismo periodo del afio anterior, salvo indicacién expresa

ESTADOS UNIDOS

Actividad
PIB real

Ventas al por menor (sin coches y gasolina)
Confianza del consumidor (valor)
Produccién industrial
indice actividad manufacturera (ISM) (valor)
Viviendas iniciadas (miles)
Case-Shiller precio vivienda 22 mano (valor)
Tasa de paro (% p. activa)

Tasa de ocupacion (% p. > 16 afios)
Balanza comercial ™ (% PIB)

Precios y variables financieras
Precios de consumo
Precios de consumo subyacente

Nota: (1) Saldo acumulado durante los Gltimos 12 meses.

Fuentes: Department of Commerce, Department of Labor, Federal Reserve, Standard & Poor’s, ISM, Thomson Reuters Datastream y elaboracion propia.

JAPON

Actividad
PIB real
Confianza del consumidor (valor)
Produccién industrial (valor)
Indice actividad empresarial (Tankan)
Tasa de paro (% p. activa)
Balanza comercial ™ (% PIB)

Precios y variables financieras
Precios de consumo
Precios de consumo subyacente

Nota: (1) Saldo acumulado durante los dltimos 12 meses.

2011

1.8
59
58,1
34
55,2
612
140
89
584
-38

32
1.7

=05
37,7
-23
-1.3

46
-0,6

-03
-1,0

2012

2,2
41
67,1
36
517
782
141
81
58,6
-3,2

2,1
2,1

2,0
40,0

0,0
-06

172012

24
57
67,5
4,0
53,0
715
141
83
58,5
-3,8

2,8
2,2

33
40,0
2,7
4,0
4,5
-1.0

03
-06

Fuentes: Departamento de Comunicaciones, Banco de Japdn, Thomson Reuters Datastream y elaboracion propia.

CHINA

Actividad
PIB real
Ventas al por menor
Produccion industrial
PMI manufacturas (valor)
Sector exterior
Balanza comercial ™ (valor)
Exportaciones
Importaciones
Precios
Precios de consumo
Tipo de interés de referencia (valor)
Renminbi por délar (valor)

Nota: (1) Saldo acumulado de 12 meses. Miles de millones de ddlares.

Fuentes: Oficina Nacional de Estadisticas, Thomson Reuters Datastream y elaboracién propia.

MAYO 2013

93
17,1
13,7
514

154
20,2
25,0

54
6,56
6.5

78
14,3
10,0
50,8

231
8,0
43

2,6
6,00
6.3

38
6,56
6.3

2T 2012

2,1
38
65,3
4,5
52,3
736
143
8.2
58,5
=35

1.9
23

40
404
5,1
-10
44
-1,0

0,2
-05

7,6
139
95
51,3

179
10,5
6,4

29
6,31
6.3

3T 2012

2,6
37
65,0
33
509
774
144
8,0
58,5
-3,2

1.7
20

04
40,1
46
-3,0

43
=13

-04
-0,6

74
135
91
49,7

196
45
14

1.9
6,00
6.4

4T 2012

1.7
33
704
2,7
50,6
889
145
7.8
58,6
-3,2

04
394
-6,7

-12,0

-0,2
-05

79
14,9
10,0
50,5

231
95
28

2,1
6,00
6.2
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0113

32
584
19
53,1
902

79
58,6
=33

1.6
1.9

433
=71

4,2
=15

-0,3
-0,7

12,2
99
504

233
250
288

2,0
6,00
6.2

IM

02/13

1,8
35
68,0
2,5
54,2
968
7.7
58,6

20
1.9

443
-5,1
-80

43
-17

-06
-09

7,7
12,2
99
50,1

280
21,8
-152

3,2
6,00
6,2

17

03/13

2,1
59,7
35
513
1.036

7,6
58,5

1.5
1.9

12,6
89
50,9

274
10,0
14,1

2,1
6,00
6.2
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UNION EUROPEA

PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS DE LA ZONA DEL EURO

Indicadores de actividad y empleo
Valores, salvo indicacion expresa

Ventas al por menor (variacién interanual)
Produccién industrial (variacion interanual)
Confianza del consumidor
Sentimiento econémico
PMI manufacturas
PMI servicios
Mercado de trabajo
Empleo (personas) (variacién interanual)
Tasa de paro: zona del euro (% pob. act.)
Alemania (% pob. act.)
Francia (% pob. act.)
Italia (% pob. act.)
Espafa (% pob. act.)

Fuentes: Eurostat, Banco Central Europeo, Comision Europea, Markit y elaboracion propia.

Sector exterior

201
04
46
145
1017
522
526

03
10,2
59
96
84
21,7

2012

-19
-2,1

223

904
46,2
47,6

2T 2012

3T 2012
-16
-2,2

-23.8
874
45,1
47,1

-0,6
11,5

54
10,3
10,7
255

4T 2012
-29
-3,

-26,2
86,8
459
46,9

-0,7
11,8

54
10,5
1,2
26,1

01/13
-1,9
—24
-239
89,7
47,9
486

12,0

54
10,8
11,7
264

Saldo acumulado durante los ultimos 12 meses en % del PIB de los ultimos 4 trimestres, salvo indicacién expresa

Saldo corriente: zona del euro
Alemania
Francia
Italia

Espafa

Tipo de cambio efectivo nominal " (valor)

2011
0,2
6,2

-19

-3,1

-3,7

103,4

2012
14
7,0

-23

07

1T 2012
03
6,2

-19
=25
=35
99,4

Nota: (1) Cambio ponderado por el flujo de comercio exterior. Valores mayores significan apreciacion de la moneda.
Fuentes: Eurostat, Comision Europea, organismos nacionales de estadistica y elaboracidn propia.

Financiacion y depdsitos de los sectores no financieros
Porcentaje de variacién sobre el mismo periodo del afio anterior, salvo indicacién expresa

Financiacion del sector privado
Crédito a sociedades no financieras ™
Crédito a hogares '@

Tipo de interés de crédito a las sociedades
no financieras ® (%)

Tipo de interés de los préstamos a hogares
para adquisicion de vivienda “ (%)

Depdsitos
Depositos a la vista
Otros dep6sitos a corto plazo
Instrumentos negociables

Tipo de interés de los depésitos
hasta 1 afo de los hogares (%)

Notas: (1) Datos ajustados de ventas y titulizaciones. (2) Incluyen las ISFLSH. (3) Créditos de mds de un millén de euros a tipo flexible y hasta un aro de fijacién del tipo oficial.
(4) Préstamos a tipo flexible y hasta un ario de fijacidn del tipo oficial.

Fuente: Banco Central Europeo.
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20M

2,0
2,7

28

33

14
2,6
=55

2,6

2012

-03
1.2

24

3,1

4.2
20
0,1

2,8

1T 2012

0,7
1.9

2,7

34

19
2,7
05

29

272012
0,7

272012

02
13

2,6

3,1

25
24
2,8

2,7

3T 2012
1,0
6,8

-2,2
-13
-2,3
959

3T 2012

-06
09

23

30

49
1,0
0,7

2,8

4T 2012
1,4
7,0

=23

4T 2012

29

73
1.8
=36

2,7
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02/13
-14
-3,1
-236
90,4
47,9
479

12,0

54
109
11,5
26,5

01/13
14
7,0

-24

-0,6

01/13

29

7,7
1.7
-6,1

2,6

IMO5

03/13

-235

90,1
46,8
464

12,1

54
11,0
11,5
26,7

02/13
16
7

24

-04

02/13

-14
04

2,1

29

8,2
038
-8,8

24

04/13

223

88,6
46,5
46,6

03/13

100,2

03/13

-13
04

8,2
05
-138
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ECONOMIA ESPANOLA

PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS DE ESPANA

Porcentaje de variacion sobre el mismo periodo del afio anterior, salvo indicacién expresa

Indicadores de actividad

Industria

Consumo de electricidad

indice de produccién industrial

Indicador de confianza en la industria (valor)

PMI de manufacturas (valor)
Construccion

Viviendas (visados obra nueva)

Compraventa de viviendas (INE)
Servicios

Turistas extranjeros

PMI de servicios (valor)
Consumo

Ventas comercio minorista

Matriculaciones de automdviles

Indicador de confianza de los consumidores (valor)

2011

-13
-14
125
473

-14,6
18,1

6,6
46,5

2012

=175
43,8

-43,5
-8,6

2,7
43,1

-6,7
-134
-31,7

2T 2012

-13
=71
=174
42,2

3,1
404

-6,3
-13,7
-29,0

372012

-19
=55
-20,0
43,6

—494
05

48
42,6

-6,2
-17.8
-35,2

Fuentes: Ministerio de Economia y Competitividad, Ministerio de Fomento, INE, Markit, Comisidn Europea y elaboracion propia.

Indicadores de empleo

Afiliados a la Seguridad Social ™
Sectores de actividad
Industria
Construccion
Servicios
Situacion profesional
Asalariados
No asalariados
TOTAL
Poblacion ocupada @
Contratos registrados ©
Indefinidos
Temporales
TOTAL
Paro registrado
Menores de 25 aiios
Resto de edades
TOTAL

Notas: (1) Datos medios mensuales. (2) Estimacion EPA. (3) Datos SEPE.
Fuentes: Ministerio de Empleo y Sequridad Social, INE, Servicio Publico de Empleo Estatal y elaboracion propia.

Precios

General
Subyacente
Alimentos sin elaboracién
Productos energéticos
Fuente: INE.

MAYO 2013

2011

-2,7
-12,2
0,2

-14
-1.2
-1,3
-1,9

-96
1.0
0,1

06
54
4,8

2011
3,2
1,7
1.8

15,8

2012

=53
-17,0
=17

-38
-14
-3,4
-4,5

-22
-48
-4,6

4,5
11,7
10,9

2012
2,4
1.6
23
88

1T 2012

-42

-164

-09

-19.3

-6,7
-7.8

6,2
97
9,3

1T 2012

2,0
1.2
14
7.8

2T 2012

=52
-17.3
-1,6

-3,7
-13
-3,2
-4,8

73
124
11,9

2T 2012

2,0
1.2
1,9
78

4T 2012

-25
-56
-17,9
445

—44))
30

-1.8
42,6

-93
=217
-37,8

3T 2012

=59
=177
-1.8

-39
14
=35
-4,6

4,0
12,8
11,9

372012
2,8
16
2,5
11,0

01/13 02/13

-43 -50
-50 -6,5
-186  -135
46,1 46,8
314 -66
189 173
14 04
47,0 447
-39 28
-96 -98
-325  -334

4T 2012 0113

59 60
-168  -16,0
26 -3/
-47 =53
-6 12
-4 -46
-4,38 _
-248 326
-30 40
-1 6,1
05 28
17 96
10,5 83

4T 2012 01/13

31 2,7
2,3 2,2
33 43
8.8 53

IM

03/13

-2,

-157
44

7,7
453

=12
-139
-319

02/13

=57
=155
=30

=50
-6
-4.4
—46

—44
83
7,0

02/13
2,7
23
3,1
59
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30

04/13

=174

-2838

03/13

=56
=157
-28

49
15

=57
74
6,0

03/13
24
23
2,5
32

9K "aCaixa’



ECONOMIA ESPANOLA IM 31

Sector exterior
Saldo acumulado durante los ultimos 12 meses en miles de millones de euros, salvo indicacion expresa

2011 2012 1T2012 2T2012 3T2012 472012 01/13 02/13

Comercio de bienes

Exportaciones (variacion interanual) 154 38 32 35 42 42 79 24

Importaciones (variacion interanual) 96 -28 -0,6 -2,2 -2,1 -6,4 57 -9,8
Saldo corriente -39,8 -113  -369 -324 -24,3 -11,3 -9,2 -4,6

Bienes -423 -258  -399 =371 =327 -258 =255 -229

Servicios 34,6 37,1 35,7 35,7 37,1 37,1 37,5 38,3

Rentas =257 -186 =261 -24,7 214 -18,6 -174 -16,5

Transferencias -6,4 -4,0 -6,6 -6,3 -73 -4,0 -39 -35
Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiacion -34,3 -4,7  -323 -274 -19,1 -4,7 -24 2,8

Fuentes: Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales, Banco de Esparia y elaboracion propia.

Sector publico
% PIB, acumulado en el afio, salvo indicacién expresa
2011 2012 1T2012 2T2012 3T2012 472012 01/13 02/13 03/13
Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiacion -9,4 -10,6 -1,4 -4,4 -6,3 -10,6 - -
Estado =56 -7,8 -19 -4,6 =53 -7.8 -1,2 -2,2 -1,6
Comunidades auténomas -33 -1.8 0,0 -0,7 -09 -1.8 -0,1 -0,1
Corporaciones locales -04 -0,2 0,1 0,0 0,1 -0,2 - -
Seguridad Social -0,1 -1,0 04 09 -0,1 -1,0 0.2 03
Deuda publica (% PIB) 69,3 84,2 73,0 76,0 77,4 84,2 - -

Nota: (1) Incluye medidas ligadas a la reestructuracion bancaria.
Fuentes: IGAE, Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas, Banco de Espana y elaboracién propia.

Financiacion y depdsitos de los sectores no financieros
Porcentaje de variacion sobre el mismo periodo del afio anterior, salvo indicacion expresa

2011 2012 172012  2T2012 372012 4T2012  01/13 02/13 037:%?1)
Financiacion a los sectores no financieros @

Sector privado -20 -39 -3, -32 -4,0 -53 -7,0 -58 1.944,4
Empresas no financieras =20 -4,0 -3,0 -29 -40 -6,1 -9,0 -7, 1.120,9
Hogares @ -20 -38 -33 -36 -4, -4,1 -42 -39 8235

Administraciones publicas ¥ 15,9 14,9 13,6 13,8 15,0 17,1 19,3 13,7 913,6

TOTAL 1,8 0,7 0.8 09 0,7 03 -0,1 09 28580
Pasivos de las entidades de crédito frente a empresas y familias

Total depésitos 03 4,5 4,2 =51 -6,2 -2,7 -04 -0,2 1.172,2
Alavista 19 0,2 1,9 18 -09 -19 -0,2 08 263,8
De ahorro -14 -28 -56 -50 -038 02 -06 -02 1959
A plazo 0,6 -6,7 =57 73 -96 -44 -0,8 -09 692,6
En moneda extranjera -123 -4,0 -11,2 -17,8 =71 20,1 12,1 153 19,9

Resto del pasivo © -44 -13,.2 -43 -11,0 -19,2 -18,3 -20,5 =211 1443

TOTAL -0,4 -57 -4,2 -59 -8,0 -4,8 =31 -30 13165

Notas: (1) Miles de millones de euros. (2) Residentes en Espania. (3) Incluyen las ISFLSH. (4) Total de pasivos (consolidados). Se deducen los pasivos entre AA. PP.
(5) Balance agregado seguin los estados de supervision. Incluye transferencias de activos, pasivos financieros titulizados, cesion temporal de activos y depdsitos subordinados.
Fuentes: Banco de Espanay elaboracion propia.
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